numero di ritiri che si mantiene costante rappresenta la soluzione più plausibile, sulla
base delle motivazioni illustrate.
Questi ultimi due scenari presentano un trend in crescita, al contrario del primo, che
deriva da una mera estrapolazione di dati storici, presenta una leggera decrescita della
produzione dei rifiuti.
In figura 1 sono riportati su due assi diversi le quantità assolute di rifiuti prodotte e il
coefficiente di produzione di rifiuti per numero di ritiri svolti, per un periodo di dieci
anni.
La prima verifica deve avvenire alla scadenza dei tre anni dalla data di adozione del
presente Piano, presumibilmente nell’autunno del 2004. La scadenza dovrebbe essere
pertanto nell’autunno del 2007, ma per una maggiore semplificazione saranno presi in
considerazione i dati dell’intero anno solare.
Le previsioni partono dal 2004 anno in cui si è considerato: un coefficiente di
produzione per ritiro pari a 51,07 kg/prestazione, un numero di prestazioni pari a quello
del 2003 nell’ipotesi di aumento delle quantità di rifiuti e un numero di prestazioni pari
a 11.366 uguale a quello del 2003 meno il 2%, nello scenario di lieve riduzione.

 Tab. 1 - Scenari di previsione per la produzione di RU da navi mercantili. Dati in kg

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
q.tà rifiuti (+2%
prest.) 592.310 616.239 641.135 667.037 693.985 722.022 751.192 781.540 813.115 845.964
q.tà rifiuti
(prest. cost.) 592.310 604.156 616.239 628.564 641.135 653.958 667.037 680.378 693.985 707.865
q.tà rifiuti (-2%
prest) 580.462 580.229 579.997 579.765 579.533 579.302 579.070 578.838 578.607 578.375
Kg/prest. 51,07 52,09 53,13 54,20 55,28 56,39 57,51 58,66 59,84 61,03
 2% prestazioni  11.598 11.830 12.067 12.308 12.554 12.805 13.061 13.322 13.589 13.861
-2% prestazioni  11.366 11.139 10.916 10.698 10.484 10.274 10.068 9.867 9.670 9.476

Pianificazione del sistema di raccolta e smaltimento___________________________________________
IA/APR_04_011

Pagina 5 di 36

Fig. 1 – Scenari di produzione di rifiuti urbani e assimilabili

667

629
580

500

550

600

650

700

750

800

850

900

950

1.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 to
nn

el
la

te

48

50

52

54

56

58

60

62

kg
/p

re
st

az
io

ne

q.tà rif. (prest.+2%) q.tà rif. (prest=cost) q.tà rif. (prest. -2%) kg/prest.

La situazione al 2007, prevede una produzione di rifiuti, nell’ipotesi ritenuta più
plausibile che considera un numero di prestazioni costante, pari a 628.564 kg che al
termine del decennio arriverebbero a circa 708.000 kg.
Se queste ipotesi fossero confermate l’attuale società concessionaria del servizio
risulterebbe in possesso di una dotazione di mezzi sufficiente ad espletare il servizio e
soddisfare le esigenze previste. Questo perché già nel 2003, anno in cui si è avuto un